perfugere ad inferiorem, seipsum est tradere. 劣れるものへと逃げ込むは自己を手渡すなり。(Syr. 690.)

perfusus calida gelidam timet aquam. 熱湯を浴びせられたる人は冷たき水をも恐る。

perge. 進め; 忍べよ; 益す。

perge; decet. forsan miseros meliora sequentur. 忍べよ、それこそよけれ。恐らくなほ善き事(運命)が不幸なる者待つならん。(Verg. Aen. XII, 153.)

per genitivum. 婚姻によつて。

perge, perge. (略. p.p.) 急げよ、急げ。

pergis pugnantia secum frontibus adversis componere. 汝は相反せる前額(性質)もて互に戦ひつつあるものを調和せんと努力す。(Hor. Sat. I, I, 102.)

pergo ad alios; venio ad alios; deinde ad alios; una res. 私は或人々の處へ赴き、他の人達の處へ來り、次に他の人々の處へ行く、而もそれらはすべて一の事なり。(Plaut. Capt. III, 1, 28.)

per gradus. 階段によつて; 段々に。

per habitum infusum. 自己の天性(勤勉)によつて。

peribo, si non fecero; si faxo, vapulavero. 私はもしそれを爲さざらば死するならん、もし爲したらんには、私は笞打たれん。(Plaut. Fragmenta, I, 82.)

pericula qui audet, ante vincit quam accipit. 危険を敢てする人は、彼がそれに出會ふより先にそれを征服す。(Syr. 692.)

pericula timidus etiam quae non sunt videt. 臆病者は存在せざる危険をさへ見る。(Syr. 691.)

pericula veritati saepe contingua.

危険はしばしば眞理に伴ふ。(Marcellus.)

periculosae plenum opus aleae tractas et incedis per ignes suppositos cineri doloso. 汝は危険なる冒險に満ちたる仕事をなしつつあり、而して燐れる灰の下に隠されたる火を通して歩みつつあり。(Hor. Carm. II, 1, 6.)

periculose excitatur leo. 獅子は危険に呼起さる; 獅子を刺戟するは危険なり。

periculosior casus ab alto. 高所からの墜落は更に危険なり; 自慢は烈しき墜落の基なり。

periculosum est credere et non credere; ergo exploranda est veritas, multum prius quam stulta prave judicet sententia. 信ずるも信ぜざるも危険なり、それ故に愚なる考が誤つて判定するより遙か先に、そのことの眞實を探究すべきなり。(Phaedr. III, 10, 1.)

periculosum est incidere in amorem sui. 自己愛に陥るは危険なり。

periculosum est, mihi crede, ostendere civitati quanto plures mali sint. 私を信ぜよ、いかにその大部分は悪人なるかを國家に對して示すは危険なり。(Sen. Clem. I, 23, 2)

periculum. 危険。

periculum est ne effugeret. 彼が逃げ去りはせずやとの危険あり。

periculum ex aliis facito, tibi quod ex usu siet. 汝を益するために、他人から危険を作れ(他人の危険を見て汝を戒めよ)。(Ter. Heaut. II, 1, 8.)

periculum fortitudine evasi. 私は勇敢によつて危険を脱したり。(Hartland 傳.)

periculum in mora. 遅延に危険あり; 善は急げ (cf. Liv. XXXVIII, 25, 13.)

periculum privatum, utilitas publica. 個人的危険は[しばしば]公の利益。
periculum rei venditae, nondum traditae, est emptoris. 賣却せられたるも未だ引渡されざるものの危険は買受人に屬す。

periculum vehiculum. 危険は車; 危険

が要求す。(Max Sittich. v. Hohenembs.)
periere mores, jus, decus, pietas, fides, et, qui redire nescit cum perit, pudor. 道徳も,正義も,名譽も,敬虔も,誠實も,且つ一度滅ぶる時は歸るを知らざる廉恥も,滅亡せり。(Sen. Agam. 112.)
perierunt tempora longi servitii. 長き服役の時(成果)は失はれたり。(Juv. Sat. III, 124.)
per ignem et gladium. 火と劍とを通して。(Welby.)
perisse Germanicum nulli jactantius maerent quam qui maxime laetantur. Germanicus の死せることをそれを非常に悦びたる人々以上に何人もなほこれ以上これ見よがしに悲しまざりき。(Tac. Ann. II, 77.)
perissem nisi perissem. もし私がそれを忍ばざりしならば,私は滅びしならん。(Anstruther.)
perimus licitis. 我々は許可せられたることによつて滅亡す。(Sir Matthew Hale.)
per inania regna. 空虚の王國を通して;下界を通して。
per incuriam. 不注意のために。
perinde ac cadaver. 死體の如く。
perinde in alia re facias, ac tua esset. 他人の事物において,あたかもそれが汝のものなる如くに爲せ。
per indirectum. 間接に;内密に。
per inductionem. 歸納法によつて。
per inspirationem. 靈感によつて。
per interesse. 私慾によつて。
per interim. その間に。
per intervalla. 中間時に;中絶して。
perite. 巧みに。
perite et recte. 巧みに且つ正しく。
peritiae imperium est. 權威は經驗に屬す。(Clarke.)
perit omnis in illo nobilitas, cujus laus est in origine sola. その人の稱讚はただその誕生(家柄)においてのみあるところの彼においては,あらゆる高貴は滅ぶ。(Saleius Bassus.)

perit quod facis ingrato. 忘恩者に汝が爲すことは失はる。
perit, sed in armis. 彼は死す,さあれ武器において。(Firon.)
perituras parcere chartae. 亡ぶべき紙をいたはる;駄作せざるやうに用心す(Juv. Sat. I, 18.)
peritus artis. 技術に經驗ある人。
peritus juris. 法律學者。
perit ut vivat. 彼は生きんがために死す。(大司教 Christoph von Madrutz.)
per jocum. 冗談に。
per Jovem! Jupiter 神かけて。
perjuria ridet amantum Jupiter et ventos irrita ferre jubet. Jupiter 神は戀人の偽誓を笑ひ而してこれら無なるものを持ち去るやうにと風に命ず。(Tib. Eleg. III, 6, 49.)
perjuri poena divina exitium, humana dedecus. 破滅は背信に對する天の罰,恥辱はその人間界の罰。
per litteras. 手紙をもつて。
per ludum plurimi perveniunt ad honores. 遊びながら甚だ多くの人々は名譽に到達す。
per majora. 大多數によつて。
per mandatarium. 全權委員によつて。
per manus traditus. 傳承せる。
per mare, per terras. 海を通し,陸を通して。(Ov. Her. VII, 88.)
per me. 私のために。
per me licet. 私のためにそれは許さる。
per me licet hoc facere. 私の關する限りは,汝はこれを爲すを得。
per mensem. 月によつて;月々。「毎に。
per mille. (略. p. m.) 千によつて;一千
per mille ardua. 千(無數)の艱難を経て。(Millerd.)
permissive. 許可を得て。
permissum fit vile nefas. 特權も許さるれば安價になる。「もつて。
permissu superiorum. 長者の許可を
permitte divis cetera. 他の事は神々に任せよ。(Hor. Carm. I, 9, 9.)
permitteres ipsis expendere numini.

bus quid conveniat nobis, rebus-que sit utile nostris:—carior est illis homo quam sibi. 何が我々に適合し、我々の状態に有益なるかを定むることを神意に委ねよ、人間は人間にとつてよりは神々にとつて更に親しくある故に。(Juv. Sat. X, 347.) 「て。

per modum. 方法をもつて; 媒介によつて。

per modum actionis. 訴権の仲介によつて。「に

per modum confessionis. 告白の仲介

per modum delegationis. 授權によつて。「て。

per modum exceptionis. 異議によつて。

per modum institutionis. [相續人] 指定に依つて。

per multas aditum sibi saepe figurarum reperit. 彼は種々なる形によつて、しばしば自分のために接近を發見す。

permutatio. 交換 [(Ov. Met. XIV, 652.)

per nebulam scit atque audit. 彼は霧を通して知り且つ聽く。(Plaut. Ps. I, per nefas. 不正によつて。 [5, 8.]

perniciosiora sunt odia tecta quam aperta. 隠されたる憎悪は明白なる憎悪より危険なり。(Sen.)

per obitum. [某の] 死によつて。「つて。

per obliquum. 邪曲によつて; 拔道によつて。

per occasionem. 機會によつて; 臨時に; ついでに。

per omne fas et nefas. 總ゆる合法と非合法とを通して; 全く是非を問はずに。

per omnes passus et instantias. あらゆる裁判所をへて。

per os. 口を通して。

per otium. 怠惰のために。

per pares. 同輩達によつて

per pedes. 足にて; 徒歩にて。

per pedes apostolorum. 使徒達の足をもつて; 使徒達の如く徒歩によつて。

perpetua fide. 不斷の忠誠もて。(Thurn; Taxis.)

perpetua lex est, nullam legem humanam ac positivum perpetuam esse, et clausula quae abrogatio-

nem excludit, ab initio non valet. いかなる積極的の人間法律も永久ならずとは永久の法律なり、而して廢止を除外せる文言はその最初より有效ならず。(Bac. Max. Reg. 19.)

perpetuo risu pulmonem agitare solebat. 彼は不斷の笑もてその肺臓を動かすを常とせり。(Juv. Sat. X, 33.)

perpetuo vincit, qui utitur clementia. 慈悲を使用する人は絶えず征服するなり。(Syr. 693.)

perpetuo vobis hora beata fluat. 汝らのために時が常に幸福に流れんことを。(時計の銘) 「機。

perpetuum mobile. 恆久運動; 不斷運動

perpetuum silentium. 永久の沈黙。

perpetuus miles. (v. miles perpetuus.)

perpetuus nulli datur usus, et haeres haeredem alterius, velut undam supervenit undam. 永久の使用は何人にも與へられず、而して恰も波が波に續く如く、相續人は他の人の相續人に續く。(Hor. Ep. II, 2, 175.)

perpetuus victoriosissimus indulgentissimus imperator. 永久にして、最も勝利に富み、最も寛大なる皇帝; Aurelianus 帝。

perplex. 狐狼せる; 當惑せる。

per populos dat jura, viamque affectat Olympo. 彼は諸國民に法を與へ、而して天への道を志す。(Verg. Georg. IV, 562.)

per proc. (v. per procuracionem.)

per procellas ad portum. 暴風雨を経て港へ。(Trenk.)

per procuracionem. (略. per proc.) 代理權によつて; 名代として。

per quae declaratur haud dubie naturae potentia, idque esse quod deus vocamus. これらの事によつて疑ひなく自然の力が宣言せらる、而してそれは我々が神と稱するものなり。(Plin. Maj. N. H. II, 5.)

per quae sis tutus, illa semper co-

gites. 汝をして安泰ならしむることを常に考ふべし. (Syr. 683.)

perque dies placidos hiberno tempore septem incubat Halcyone pendentibus aequore nidis; tum via tuta maris, ventos custodit et arcet Aeolus egressu. 冬の日に平穩なる七日間魚狗(かはせみ)が海上に浮べるその巢の上に巢ごもる, 然る時には海路は安全に, Aeolus 神は風を監視し, 出づるを禁ず. (Ov. Met. XI, 748.)

per quod. それによつて; それ故に.

per quod servitium amisit. それによつて彼はその服従を失へり.

per rationes dubitandi et decidendi. 疑はしき且つ決定的の根據によつて.

per risum multum possis cognoscere stultum. 多くの笑によつて汝は愚者を認識するを得ん. 「る.

per rumpendum. 打破られざるべからざる.

persaepe evenit ut utilitas cum honestate certat. 利益が正直と相争ふことが甚だしばしば起る. (Cic.)

per saltum. 飛躍によつて; 一足飛びに.

per scelera semper sceleribus certum est iter. 罪惡への確かなる道は常に罪惡によつてなり. (Sen. Agam. 116.)

per scrutinium. 投票取集めによつて.

per se. それ自身を通して; それのみにて; 自ら; 獨りして. (v. per accidens.)

per se ipsum. 自分自身を通して. (Gantower.)

persequitur scelus ille suum. 彼は自分の罪を続けゆく. (Ov. Met. VIII, 774.)

persevera deoque confide. 忍耐し而して神に信頼せよ. (Brown.)

perseverando. 忍耐することによつて. (Ducis 卿.)

perseverando et sperando. 忍耐することによつて, 而して希望することによつて. (Bougy.)

perseverando vincimus. 忍耐することによつて我々は勝つ. (Langsdorff.)

perseverantia vincit. 忍耐は勝つ. (Burnes.)

perseveranti laurea. 忍耐する者に月桂樹. (Pandius.)

persevera, per severa, per se vera. 忍耐せよ, 困難を通して, それ自身忠實なる.

persevera, vinctes. 忍耐せよ, [さらば] 汝は勝たん. (Schele.)

Persicos odi, puer, apparatus. わが子よ, 私はペルシア人の華麗を嫌ふ. (Hor. Carm. I, 38, 1.)

persona. 人; 人身; 人格.

persona comica. 滑稽なる人.

persona conjuncta aequiparatur interesse proprio. 個人的連結は[法において]個人的利得に西敵す. (Pac. Max. 18.) 「くる人.

persona grata. 心地よき人; 寵愛を受

persona gratissima. 最も心地よき人.

persona incerta. 不確定人.

persona infamis. 不名譽なる人.

persona ingrata. 深切を與ふるも救なき人; 有難く思はざる人.

personaliter. 個人的に; 自ら.

persona ecclesiae gerere. 教會の代表なり.

personam fictam ferre diu nemo potest. 何人も假裝の人を長く忍ぶ(許す)能はず. (Syr. 694.)

persona miserabilis. 哀れなる人.

personam tragicam forte vulpes viderat: o quanta species, inquit, cerebrum non habet! hoc illis dictum est, quibus honorem et gloriam fortuna tribuit, sensum communem abstulit. 狐が偶然に悲劇面を見出したリ. 彼は「あゝ何と美しき顔が頭脳を持たざることよ」と言へりこの言葉は運命が名譽と光榮とを與へながら, 常識(理性)を奪ひ去りし人々に適用せらる. (Phaedr. I, 7, 1.)

persona muta (pl. personae mutae). 黙せる人; 啞の登場人物.

persona non grata. 氣に入らざる人;

persona publica. 公人. [有難くない人.]

persona suspecta. いかがはしき人.

persona turpis. 悪評ある人。
per sortem. 籤にて。
per speciem. 口實のもとに。
perspicito tecum tacitus, quid quisque loquatur; sermo hominum mores et celat et indicat idem. 各人が何を言ふかを黙して自ら考察せよ。言語は人々の性質を隠しもすれば、また示しもす。(Dion. Cato, Dist. IV, 20.)
perspicue. 明瞭に。
perspicuitas in verbis praecipuum habet proprietem. 鮮明といふことが言葉において最も大切なる特質なり。(Quint. Inst. VIII, 2, 1.)
persta atque obdura. 確乎不動なれ、忍耐せよ。(Hor. Sat. II, 5, 39.)
per stirpes. 系統によつて; 家門の數によつて; 繼承權にて; 株數割。
persuades hoc tibi vere, ante potestatem Tulli atque ignobile regnum, multos saepe viros nullis majoribus ortos et vixisse probos, amplis et honoribus auctos. Tullius の支配及び身分卑しき者の支配以前にも、多くの男子が微々たる先祖より出でて輝ける人物として生活し、且つ大なる名譽を受けたりといふことを、このことを汝に説得せよ。(Hor. Sat. I, 6, 8.)
persuasio dolosa. 奸計ある説得。
persuasum mihi habeo. 私はそのことを確信す。(cf. Caes. B. G. III, 2, 5.)
per sua vestigia. (v. sua per vestigia, etc.)
per subreptionem et obreptionem. 詐取によつて。
per tantum terrae, tot aquas, vix credere possim indicium studii transiluisse mei. 私の研究の標が、かくも廣き土地、かくも廣き海を通して飛べりと、私は殆ど信ずる能はず。(Ov. Pont. I, 5, 76.)
per tela, per hostes. 投槍を通して、敵を通して。(Verg. Aen. II, 358.)
per tempus. ちやうど好き時に。
per te, non tecum. 汝によつて、汝と

共ならで。(Anna von Österreich.)
per tertium. 三分の一において。
per testamentum. 遺言狀によつて。
per testes. 證人によつて。
per te stetit quominus irem. 私が行かざりしは、汝のためなり。
pertexe modo, quod exorsus es. 汝が始めたることを速かに仕遂げよ。(Cic. Or. II, 33.) 「(Kindt.)
pertinax vincit. 辛抱する者は勝つ。
per totam curiam. 全法廷によつて; 一致して。
per tot discrimina rerum. 事のかくも多くの危機を通して。(Verg. Aen. I, 204.)
per traditionem. 傳承によつて。
per transactionem et cessionem. 協調と讓與とによつて。
pertransiit benefaciendo. 彼は善行によつて生涯を通せり。(Petrus.)
perturbantur Constantinopolitani innumerablem sollicitudinibus. Constantinopolis の人達は無数の不安に驚かされたり。
per turnum. 順次に; 交代に。
per undas et ignes fluctuat nec mergitur. 彼女は浪及び火によつて飄弄せらる、しかも沈まず。(Mathieu de Paris.)
per usum fulget. それは使用によつて輝く。(Pérusse.)
per varios casus, per tot discrimina rerum, tendimus in Latium. 種々なる出來事を経、非常に多くの危機を経て、我々は Latium 指して進む。(Verg. Aen. I, 204.)
pervellam mihi aurem. 私は私の耳を強く引かん; 私はそれを忘れずに置くべし。
perverse dicere homines perverse dicendo facillime consequi. 虚偽を云ふことには人が虚偽を言ふことをもつて甚だ容易に従ひ来る。(Cic. De Or. I, 33, 150.) 「して。
per viam. ……の道によつて; ……を経由
per viam actionis. 訴訟の仲介によつて。